I\/IUNIpiPIO: Carmo do Paranaiba
ORGAO: Poder Executivo
Data/hora de geragéo do relatério:  29/11/17 15:27

ANEXO 1 (arts. 54 e 55 - L.C. 101/00)
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

Data Base: 30/06/2017

Periodicidade:

Semestral

Valores em Reais

I - COMPARATIVOS

julho/2015 a junho/2016

julho/2016 a junho/2017

R$ | %

R$ | %

Receita Corrente Liquida do Municipio

59.920.140,64|

65.445.465,28|

1 - Despesa Total com Pessoal

30.593.187,62

51,06

33.378.641,81

51,00

Limite 90% (8§ 19, inciso II, art. 59)

29.121.188,35

48,60

31.806.496,13

48,60

Limite Prudencial 95% (Paragrafo Unico, art. 22)

30.739.032,15

51,30

33.573.523,69

51,30

Limite Legal (art. 20)

32.356.875,95

54,00

35.340.551,25

54,00

Excesso a Regularizar (art. 20)

2 - Despesa Liquida Inativos e Pensionistas do RPPS

Total das Despesas

Limite Legal

Excesso a Regularizar

3 - Divida Consolidada

Saldo Devedor

6.187.769,91

10,33

6.182.242,23

9,45

Limite 90% (8§ 19, inciso III, art. 59)

Limite Legal

Excesso a Regularizar

4 - Divida Consolidada Liquida

Saldo Devedor

0,00

0,00

0,00

0,00

Limite Legal

71.904.168,77

120,00

78.534.558,34

120,00

Excesso a Regularizar




ANEXO 1 (arts. 54 e 55 - L.C. 101/00)
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

MUNICIPIO: Carmo do Paranaiba Data Base: 30/06/2017
ORGAO: Poder Executivo Periodicidade: Semestral
Data/hora de geracdo do relatério:  29/11/17 15:27

I - COMPARATIVOS
julho/2015 a junho/2016 julho/2016 a junho/2017
R$ | % R$ | %

5 - Divida Mobiliaria
Saldo Devedor 0,00 0,00 0,00 0,00
Limite 90% (8§ 19, inciso III, art. 59)
Limite Legal
Excesso a Regularizar

6 - Concessodes de Garantias
Saldo Devedor 0,00 0,00 0,00 0,00
Limite 90% (8§ 19, inciso III, art. 59) 11.864.187,85 19,80 12.958.202,13 19,80
Limite Legal 13.182.430,94 22,00 14.398.002,36 22,00
Excesso a Regularizar

7 - OperagGes de Crédito (exceto ARO)
Realizado nesse Exercicio 0,00 0,00 1.570.101,57 2,40
Limite 90% (8§ 19, inciso III, art. 59) 8.628.500,25 14,40 9.424.147,00 14,40
Limite Legal 9.587.222,50 16,00 10.471.274,44 16,00
Excesso a Regularizar

8 - Antecipacdo de Receita Orcamentaria (ARO)
Realizadas nesse Exercicio 0,00 0,00 0,00 0,00
Limite Legal 4.194.409,84 7,00 4.581.182,57 7,00
Excesso a Regularizar




MUNICIPIO: Carmo do Paranaiba

ANEXO 1 (arts. 54 e 55 - L.C. 101/00)
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

Data Base: 30/06/2017

ORGAO: Poder Executivo Periodicidade: Semestral
Data/hora de geragéo do relatério:  29/11/17 15:27
NOME CPF CRC
Prefeito: |Cesar Caetano Almeida Filho 910.678.986-20
Contador: |Adriana Rodrigues Moreira 006.529.296-05 74.387/MG

Controle Interno:

Sirlene Fatima de Andrade Brandao

565.707.326-68




