## ANEXO 1 (arts. 54 e 55 - L.C. 101/00) RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

MUNICÍPIO: Carmo do Paranaíba ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 29/11/17 15:27

Data Base: 30/06/2017 Periodicidade: Semestral

## Valores em Reais

	I - COMPARATI	/OS		
	julho/2015 a junho/2016		julho/2016 a junho/2017	
	R\$	%	R\$	%
Receita Corrente Líquida do Município	59.920.140,64		65.445.465,28	
1 - Despesa Total com Pessoal	30.593.187,62	51,06	33.378.641,81	51,00
Limite 90% (§ 1º, inciso II, art. 59)	29.121.188,35	48,60	31.806.496,13	48,60
Limite Prudencial 95% (Parágrafo único, art. 22)	30.739.032,15	51,30	33.573.523,69	51,30
Limite Legal (art. 20)	32.356.875,95	54,00	35.340.551,25	54,00
Excesso a Regularizar (art. 20)				
2 - Despesa Líquida Inativos e Pensionistas do RPPS				
Total das Despesas				
Limite Legal				
Excesso a Regularizar				
3 - Dívida Consolidada				
Saldo Devedor	6.187.769,91	10,33	6.182.242,23	9,4
Limite 90% (§ 1º, inciso III, art. 59)				
Limite Legal				
Excesso a Regularizar				
4 - Dívida Consolidada Líquida				
Saldo Devedor	0,00	0,00	0,00	0,00
Limite Legal	71.904.168,77	120,00	78.534.558,34	120,00
Excesso a Regularizar				

## ANEXO 1 (arts. 54 e 55 - L.C. 101/00) RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

MUNICÍPIO: Carmo do Paranaíba ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 29/11/17 15:27

Data Base: 30/06/2017 Periodicidade: Semestral

	I - COMPAI	RATIVOS			
	julho/2015 a junho/2016		julho/2016 a	julho/2016 a junho/2017	
	R\$	%	R\$	%	
5 - Dívida Mobiliária					
Saldo Devedor	0,00	0,00	0,00	0,00	
Limite 90% (§ 1º, inciso III, art. 59)					
Limite Legal					
Excesso a Regularizar					
6 - Concessões de Garantias					
Saldo Devedor	0,00	0,00	0,00	0,00	
Limite 90% (§ 1º, inciso III, art. 59)	11.864.187,85	19,80	12.958.202,13	19,80	
Limite Legal	13.182.430,94	22,00	14.398.002,36	22,00	
Excesso a Regularizar					
7 - Operações de Crédito (exceto ARO)					
Realizado nesse Exercício	0,00	0,00	1.570.101,57	2,40	
Limite 90% (§ 1º, inciso III, art. 59)	8.628.500,25	14,40	9.424.147,00	14,40	
Limite Legal	9.587.222,50	16,00	10.471.274,44	16,00	
Excesso a Regularizar					
8 - Antecipação de Receita Orçamentária (ARO)					
Realizadas nesse Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	
Limite Legal	4.194.409,84	7,00	4.581.182,57	7,00	
Excesso a Regularizar					

## ANEXO 1 (arts. 54 e 55 - L.C. 101/00) RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

MUNICÍPIO: Carmo do Paranaíba

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 29/11/17 15:27

Data Base: 30/06/2017 Periodicidade: Semestral

	NOME	CPF	CRC
Prefeito:	Cesar Caetano Almeida Filho	910.678.986-20	
Contador:	Adriana Rodrigues Moreira	006.529.296-05	74.387/MG
Controle Interno:	Sirlene Fátima de Andrade Brandão	565.707.326-68	